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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной медицине и фармации,

несмотря на большой ассортимент синтетических препаратов, широко

продолжают использоваться и лекарственные препараты (ЛП) растительного

происхождения. Это связано с разными факторами, такими как приверженности

пациентов к натуральным препаратам или более мягкое действие комплекса

биологически активных веществ (БАВ), содержащихся в растительном сырье.

Кроме того, на данном этапе развития фармацевтической науки не разработаны

методики получения синтетических аналогов некоторых групп БАВ, например

антоцианов.

В связи с этим представляет интерес поиск новых перспективных видов

лекарственного растительного сырья (ЛРС). Также в настоящее время актуален

вопрос рационального использования растительных сырьевых источников,

поэтому рассматривается возможность комплексного их применения и заготовка

нефармакопейных видов сырья от фармакопейных лекарственных растений.

Арония Мичурина или рябина черноплодная – культигенный гибрид аронии

черноплодной и рябины обыкновенной. Он широко распространен на территории

Российской Федерации (РФ), в отличие от родительского вида – аронии

черноплодной, что обеспечивает сырьевую базу для заготовки.

Плоды аронии находят свое применение в медицине, однако и другие части

растения могут быть богатыми источниками БАВ. Таким образом,

фармакогностическое изучение и стандартизацию листьев аронии Мичурина как

перспективного источника БАВ можно считать актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Большинство

исследований аронии Мичурина как в России, так и зарубежом направлены на

изучение плодов данного растения. Однако, в основном в зарубежных

литературных источниках, встречаются исследования листьев, в том числе в

сравнении с плодами. С использованием методов высокоэффективной жидкостной

(ВЭЖХ) и высокоэффективной тонкослойной хроматографии (ВЭТСХ) определен
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полифенольный профиль листьев аронии Мичурина. В сравнительных

исследованиях показано, что профиль флавоноидов и оксикоричных кислот

плодов и листьев сходны между собой, при этом количественное содержание

флавоноидов выше в листьях.

Цель исследования: комплексное фармакогностическое изучение и

стандартизация аронии Мичурина листьев как перспективного источника

биологически активных веществ для научного обоснования возможности

получения на их основе лекарственных растительных препаратов (ЛРП).

Задачи исследования:

1. Изучить макро- и микродиагностические признаки листьев аронии

Мичурина различными методами;

2. Определить товароведческие показатели качества листьев аронии

Мичурина;

3. С применением современных физико-химических методов анализа

изучить профиль БАВ листьев аронии Мичурина на разных сроках заготовки и

научно обосновать оптимальный период сбора сырья;

4. Провести анализ особенности накопления экотоксикантов в листьях

аронии Мичурина для оценки их безопасности;

5. Разработать и валидировать методики определения целевых групп БАВ

полифенольной природы (дубильных веществ, антоцианов и флавоноидов), а

также пигментов в листьях аронии Мичурина и водно-спиртовых извлечениях на

их основе;

6. Провести прогностическую (in silico) оценку возможных

фармакологических свойств комплекса БАВ листьев и выбрать целесообразные

направления дальнейшей разработки ЛРП;

7. Провести (in vitro) оценку различных видов фармакологической

активности извлечений из листьев аронии Мичурина (антиокислительной,

антибактериальной, противогрибковой, биостимулирующей и

мембранопротекторной) и обосновать перспективность получения жидких водных

и спиртосодержащих ЛФ на основе изучаемого сырья;
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8. На основе проведенных исследований разработать критерии качества

листьев аронии Мичурина и подготовить проект современной нормативной

документации (НД) для стандартизации сырья данного вида.

Научная новизна. С применением различных современных методов

микроскопического исследования впервые определены основные

диагностические, в том числе петиолярные, признаки листьев аронии Мичурина.

С учетом выявленных признаков разработаны показатели для определения

подлинности листьев.

Установлены особенности накопления тяжелых металлов, а также

содержание радионуклидов в листьях аронии Мичурина. Установлено, что

изученные образцы экологически безопасны и могут быть рекомендованы для

массовой заготовки.

Определены основные товароведческие показатели для включения их в

проект фармакопейной статьи (ФС).

Впервые методами капиллярного электрофореза (КЭ), газожидкостной

хроматографии (ГХ МС), тонкослойной хроматографии (ТСХ),

спектрофотометрии (СФМ) установлена динамика накопления комплекса БАВ

листьев аронии Мичурина. Получены инфракрасные (ИК) спектры листьев на

разных сроках заготовки и выявлены специфические полосы поглощения.

Разработаны и валидированы методики определения целевых групп БАВ

полифенольной природы (дубильных веществ, антоцианов и флавоноидов), а

также пигмнтов в листьях аронии Мичурина.

Методом компьютерного моделирования in silico определены основные

виды фармакологической активности и побочных действий комплекса БАВ

листьев. Полученные данные по оценке потенциальных видов фармакологической

активности позволяют предложить данное ЛРС для разработки препаратов на его

основе, обладающих антиоксидантной, вазопротекторной,

противовоспалительной и вяжущей активностью. Антиокислительная активность

(АОА) извлечений на основе листьев подтверждена титриметрическим методом

(in vitro).
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С использованием тест-системы инфузорий Parametium caudatum в тесте

«функциональная нагрузка» впервые установлено, что отвар листьев аронии

Мичурина in vitro значительно достоверно повышает время выживаемости

инфузорий при повреждающем воздействии раствора натрия хлорида,

максимально на 39,3% по сравнению с контрольной пробой при инкубации 24 ч (в

разведении 1:1000 при заготовке ЛРС в июне), что свидетельствует о наличии

биостимулирующего и мембранопротекторного действия.

Впервые установлена антимикробная активность настойки и жидкого

экстракта, полученных на основе листьев аронии Мичурина, в отношении Bacillus

cereus и Staphylococcus aureus. Жидкий экстракт дополнительно показал

активность в отношении Pseudomonas aeruginosa и противогрибковую активность

в отношении Candida albicans.

Теоретическая и практическая значимость. В результате проведенных

исследований получены новые данные о морфолого-анатомических признаках и

химическом составе листьев аронии Мичурина. Они позволяют расширить

имеющиеся литературные данные. Исследования показали перспективность

использования листьев аронии Мичурина в качестве источника БАВ наравне с

плодами. Даны рекомендации по срокам заготовки листьев с точки зрения

максимального накопления БАВ полифенольной природы и сохранения

возможности сбора плодов растения.

На основании полученных результатов был разработан проект ФС «Аронии

Мичурина листья» для ГФ РФ.

Методология и методы исследования. Теоретическую основу

исследования составили труды российских (Виноградова Ю.К., Дейнека В.И.,

Куклина А.Г., Куркин В.А., Логвинова Е.Е., Скворцов А.К.) и зарубежных (Mark

H.B., Szopa A., Cvetanović A., Lee J.E., Peter J.L., Persson-Hovmalm H.A.) ученых,

работы которых помогли правильно провести систематику аронии Мичурина как

отдельного вида рода Арония. Методология исследования включала в себя

проведение комплексного (морфолого-анатомического, химического,

фармакологического) фармакогностического изучения листьев аронии Мичурина.
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В процессе выполнения диссертационной работы использовались методы

сравнительного и документального анализа, а также комплекс физико-химических

методов и технологических испытаний, методы математической статистики и

обработки результатов анализа.

Личный вклад автора. При непосредственном участии автора были

определены цели и задачи исследования, автором проведен анализ российской и

зарубежной научной литературы. Автору принадлежит ведущая роль в проведении

экспериментальных исследований, статистической обработке и анализе

полученных результатов исследования, написании публикаций по теме

исследования. Вклад автора является определяющим и заключается в

непосредственном участии во всех этапах исследования: от постановки задач, их

теоретической и практической реализации до обсуждения результатов в научных

публикациях, докладах и внедрения их в практику. Диссертация и автореферат

написаны автором лично.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования анатомо-диагностических и петиолярных

признаков листьев аронии Мичурина с применением различных методов и их

биометрические характеристики;

2. Результаты оценки накопления экотоксикантов листьями аронии

Мичурина;

3. Результаты комплексного качественного и количественного определения

различных групп БАВ в листьях современными физико-химическими методами

анализа;

4. Результаты стандартизации водно-спиртовых извлечений на основе

листьев аронии Мичурина;

5. Результаты изучения динамики накопления основных групп БАВ и

рекомендуемых оптимальных сроков заготовки листьев аронии Мичурина;

6. Результаты прогностической (in silico) и скрининговой доклинической (in

vitro) оценки различных перспективных видов фармакологической активности

комплекса БАВ листьев.
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Достоверность научных положений и выводов. Оценка уровня

достоверности полученных результатов и выводов определяется большим

объемом проанализированной отечественной и иностранной информационной


[…]


Антиоксидантное 0,810 0,003 0,879 0,004 0,794 0,003 0,856 0,003 0,732 0,004 0,775 0,004 0,923 0,003 0,872 0,003

Антисептик - - 0,748 0,004 - - - - - - 0,710 0,005 - - - -

Вазопротектор - - - - 0,726 0,015 0,807 0,005 0,891 0,003 0,901 0,003 0,980 0,001 0,824 0,004

Вяжущее - - - - - - - - - - - - - - 0,729 0,002

Гемостатический - - - - - - 0,796 0,002 - - 0,746 0,003 0,993 0,001 0,771 0,003

Гепатопротектор - - - - 0,721 0,006 - - - - - - 0,968 0,001 0,706 0,007

Ингибитор перекисного окисления липидов - - - - - - - - - - - - 0,987 0,001 - -

Ингибитор проницаемости мембран - - - - - - - - 0,946 0,002 - - 0,990 0,000 - -

Кардиопротективный - - 0,781 0,004 - - 0,814 0,003 - - 0,756 0,004 0,988 0,001 0,833 0,003

Лечение заболевание печени - - - - - - - - - - - - 0,704 0,005 - -

Лечение ломкости капилляров - - - - - - 0,705 0,001 - - - - 0,939 0,000 0,737 0,001

Лечение пролиферативных болезней - - - - - - - - - - - - 0,952 0,001 - -

Мукомембранозный протектор 0,962 0,003 - - - - 0,738 0,040 0,797 0,019 - - - - 0,751 0,034

Отбеливающее кожу - - 0,715 0,004 0,794 0,003 - - - - - - 0,755 0,002 - -

Поглотитель свободных радикалов 0,842 0,002 0,889 0,003 0,794 0,003 0,771 0,003 0,719 0,004 0,755 0,003 0,988 0,001 0,811 0,003

Противовирусное (грипп) - - - - - - - - - - - - 0,743 0,004 - -

Противовоспалительное - - - - - - - - - - - - 0,728 0,013 - -

Противогеморрагический - - - - - - 0,894 0,002 0,837 0,002 0,849 0,002 - - - -

Противогрибковое - - - - - - - - - - - - 0,784 0,006 - -
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Продолжение таблицы 6.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Противоопухолевый - - - - 0,794 0,003 0,791 0,013 0,774 0,015 0,783 0,014 0,849 0,007 0,797 0,012

Противосеборейный 0,737 0,031 - - 0,816 0,005 0,852 0,010 0,885 0,005 0,873 0,007 - - 0,835 0,013

Противоядие - - - - - - - - - - - - 0,886 0,002 - -

Протовопротозойное (Лейшмании) - - - - - - - - - - - - 0,907 0,003 - -

Радиопротектор - - - - - - - - - - - - 0,725 0,009 - -

Радиосенсибилизирующее - - - - - - - - - - - - 0,742 0,004 - -

Фибринолитическое - - - - 0,726 0,015 - - - - 0,707 0,020 - - - -

Химиопрофилактическое 0,788 0,004 0,736 0,008 0,794 0,003 - - - - - - 0,968 0,001 0,717 0,006

Цитопротектор - - - - 0,794 0,003 - - - - 0,706 0,005 - - - -

Цитостатическое - - - - - - - - - - - - 0,711 0,009 - -

Таблица 6.2 – Прогноз видов побочных и/или токсических эффектов некоторых флавоноидов (на основании

литературных данных) и катехина, содержащихся в листьях аронии Мичурина (Ра>0,7) по данным PASS-online

Побочный и/или токсический эффект
Катехин Нарингенин Кемферол Апигенин Лютеолин Рутин Кверцетин

Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi Pa Pi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Абстиненция - - 0,766 0,051 - - - - - - - - - -

Воспаление 0,810 0,014 0,770 0,018 0,702 0,024 - - - - 0,952 0,004 - -

Гематотоксичный - - - - 0,710 0,040 - - - - 0,825 0,022 - -

Генотоксический - - - - 0,843 0,003 0,757 0,004 0,824 0,004 - - - -

Гипертензия 0,786 0,017 - - - - - - - - - - - -

Диарея 0,791 0,026 - - - - - - - - 0,850 0,017 - -

Изменение цвета мочи - - - - - - 0,758 0,014 0,752 0,014 - - - -

Кровавая рвота - - 0,729 0,023 - - 0,757 0,019 - - - - - -

Нейротоксический 0,751 0,023 - - - - - - - - 0,882 0,007 - -

Нефротоксичный 0,740 0,022 0,708 0,027 - - - - - - 0,761 0,019 - -

Озноб, дрожание 0,740 0,022 0,766 0,051 0,783 0,044 0,835 0,024 0,823 0,028 - - 0,766 0,052

Паника 0,769 0,011 - - - - - - - - - - - -

Подергивание, судороги 0,715 0,016 - - - - 0,725 0,085 - - - - -
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Продолжение Таблицы 6.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Потеря веса - - - - - - - - - - 0,702 0,022 - -

Репродуктивная дисфункция - - - - - - 0,805 0,018 0,819 0,016 - - 0,719 0,032

Токсический - - - - - - - - - - 0,851 0,019 - -

Токсический, сосудистый 0,789 0,020 0,736 0,029 0,773 0,023 0,833 0,011 0,804 0,017 0,817 0,014 0,797 0,018

Эндокринный деструктор - - - - - - - - 0,734 0,012 - - 0,706 0,014

Язвенная болезнь, афтозная язва - - - - - - 0,720 0,037 0,713 0,039 - - - -