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Одной из важных задач современной медицины и фармации является

расширение ассортимента лекарственного растительного сырья, в том числе

за счет использования нефармакопейных видов сырья, заготовленных от

растений , включенных в Государственную фармаколею, что обеспечит

комплексное использование растительных сырьевых источников .

Род арония включает четыре вида, один из которых - арония Мичурина,

также известная как рябина черноплодная, широко культивируется на

территории Российской Федерации . Химический состав биологически

активных веществ, a также фармакологическая активность плодов аронии

подробно изучены. Однако и другие части растения представляют интерес

для исследования как источники уникального комплекса биологически

активных веществ. B связи c этим, целью диссертационного исследования

Пугачевой Ольги Валериевны является фармакогностическо e исследование и

стандартизация листьев аронии Мичурина.

B ходе работы проведен подробный анатомо-морфологический анализ

сырья c использованием люминесцентной , оптической , растровой

электронной микроскопии . B том числе изучена петиолярная анатомия . На

основании результатов данного анализа выявлены основные диагностические

признаки. Проведено исследование основных товароведческих показателей

для включения в проект нормативной документации . C использованием

современных физико-химических методов (YФ-спектрофоторметрия , ИК-

спектроскопия , ГХ-МС, ТСХ, капиллярный электрофорез ) изучен профиль

биологически активных веществ листьев аронии Мичурина, проведена

оценка динамики накопления флавоноидов, дубильных веществ, антоцианов,

хлорофиллов и каротиноидов .

C целью разработки проекта фармакопейной статьи «Аронии Мичурина

листья» Пугачевой O.B. предложены методики стандартизации . Для

установления подлинности рекомендуется использовать метод ТСХ, a также

YФ-спектрофотометрию . B качестве методов количественного определения

целевых групп БАВ рекомендованы разработанные и валидированные

автором методики спектрофотометрического определения ..

Также . в ходе работы были получены лекарственные формы — отвар,

настойка и жидкий экстракт, для которых была исследована

фармакологическая активность . доказано наличие биостимулирующего ,

мембранопротекторного и антимикробного действия .

Основные положения диссертации отражены в 18 публикации , из них 10

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена тем, что впервые проводилось изучение

анатомо-диагностических признаков листьев аронии Мичурина, подробное

изучение профиля биологически активных веществ, в том числе динамики их

накопления . Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном ,

всероссийском и международном уровнях .

Полученные результаты исследования внедрены в учебный процесс и

проведение научно-исследовательских работ по стандартизации и оценке

качества лекарственного растительного сырья фармацевтического

факультета ФГБОУ ВО Воронежский государственный университет , a также

Института фундаментальных и прикладных агробиотехнологий имени И.B.

Мичурина ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Пугачевой

Ольги Валериевны «Фармакогностическое изучение и стандартизация

аронии Мичурина листьев» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное

фармацевтической науки, полностью

«Положения o порядке присуждения

постановлением Правительства РФ

по актуальной теме современной

соответствует требованиям п. 9

учёных степеней», утверждённого

№ 842 от 24.09.20 13 г. (в ред.

постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к

кандидатским диссертациям , a ее автор — Пугачева Ольга Вaлериевна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия , фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Йнтернет»
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Заведующий кафедрой
фармакогнозии федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный
химико-фармацевтический
университет» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации , 197022, г. Санкт-

Петербург, вн.тер.г.

муницйпальны й округ
Аптекарский остров, ул.

Профессора Попова, д. 14 литера А
+7(812) 499-39-00, -

maria. povydysh 4 . t t'ni i от
доктор биолог

т

н • ''
~9JT!

/, с?b4Ф
~'~

.

~;y~

удостоверяю

Нвчгни пик отде:Jв до } +снтaцки

.. 4шлт
(О3.02.01 — бо; Повыдыш Мария Николаевна

Пaя цoк И.В.

ФгБОУ ВО СПХцаУ Мiгнядрявя России

Page 1
Page 2
Page 3